

8 K miesięcznie
z odsyła

(bez odsyłki 7 K).

Cena numeru **36 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamistów nie zwraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

Zastępstwo na Warszawę: Biuro
dzienników „Promień”, Warsza-
wa, Widok 19.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 2.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. Tel. 1354.
Konto czekowe Nr. 310.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wię-
sza półtym 70 h, w nadesłanym
2 K. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Sejm przeciwko stanowi wyjątkowemu. Ważne uchwały komisji agrarnej. — Wielki wybuch magazynów amunicji w Lublinie.

Anglia a Polska i Niemcy.

III.

Obok utrzymania równowagi europejskiej
zapewnienie możliwie długiego i trwałego po-
koju jest głównym celem polityki brytyjskiej.
Rezultaty wojny przeszły najsmielsze oczeki-
wania angielskich mężów stanu. Anglia po-
zbyła się równocześnie dwóch najniebezpiecz-
niejszych rywali, nie tylko swego oficjalne-
go wroga niemieckiego lecz także bardzo po-
dejrzanego sprzymierzeńca rosyjskiego.

Anglia jest nasycona i pragnie w spokoju
używać owoców bezprzykładnego zwycięstwa.
Wszelkie przyszłe zakłócenia i konflikty mię-
dzynarodowe są jej niepożądane, albowiem mo-
gą łatwo zagrozić niezmiernie misternej ale
w gruncie rzeczy kruchej budowie brytyjskie-
go imperium. Dlatego obawa Lloyd George'a
przed niemiecką irredentą, w państwie pol-
kiem i grożącym stąd niebezpieczeństwem dla
pokoju jest najzwyklejszą szczerą.

Ażby przewidzieć że skrupuły nęczy z
polskiej strony wskazać na to, że Polska po-
zbawiona Gdańska i dostępu do morza będzie
dla pokoju światowego daleko większym nie-
bezpieczeństwem niż ewentualna irredenta
dwóch milionów Niemców, nie tworzących by-
najmniej zwartego obszaru narodowego. Dla
dwudziestopięcioletniego narodu własny
dostęp do morza jest kwestią życiową, nato-
miast nie jest nią bynajmniej dla Niemiec po-
siadanie małego ułamka wybrzeża bałtyckie-
go. Polska za wszelką cenę będzie starała się
przerwać śmiertelną obręcz niemiecką i nie
mogąc tego dokonać o własnych siłach będzie
szukała sprzymierzeńców, w pierwszym rzę-
dzie Francji. Związanie bezwzględne Polski z
Francją z pewnością jest dla W. Brytanii nie-
pożądane. Zapobiedz temu jak również usunąć
wypływające stąd źródło konfliktów może je-
dyńie przywrócenie Polsce swobody ruchów
przez restytucję ujścia Wisły z odpowiednim
terytorium zdolnym do obrony przed niemiec-
kim atakiem.

Istnieje wreszcie wzgląd czysto oportunisty-
czny, skłaniający Anglię do oszczędzania Nie-
miec. Społeczeństwo angielskie pragnie jak
najszybszego pokoju. Odwleczenie go zagraża
poważnymi zakłóceniami na wewnątrz. Ruch
bolszewicki zapuszcza w Anglii a zwłaszcza w
Szkocji coraz silniejsze korzenie. Dlatego kie-
rujące sfery angielskie biorą całkiem serio po-
gróżki Niemców, że w razie zbyt twardych
warunków pokojowych odmówią podpisania po-
koju i złączą się z Rosją i innymi pań-
stwami bolszewickimi podejmą wojnę na
nowo.

W odpowiedzi na to dyplomacja polska po-
winna podkreślić, że tylko Polska silna i zdol-
na do życia może tworzyć tamę przeciw zale-
wowi bolszewickiemu. Związek Niemiec z Ro-
sją jest tak naturalny, że nie zapobiegają mu
żadne ustępstwa. Groźbę wynikającą z soju-
szu niemiecko-rosyjskiego może jeżeli nie usu-
nąć to przynajmniej osłabić tylko stworzenie
połączonej baryery pomiędzy temi państwami,
której najważniejszą częścią musi być z natury
rzeczy Polska.

Politycy polscy powinni mieć wreszcie jedną
okoliczność zawsze na uwadze. Anglia w swych
stosunkach z innymi państwami i narodami
powoduje się czystą racją stanu ale stara się
zawsze uzgodnić ją przynajmniej pozornie z
zasadami moralności i prawa. Płaszczykiem
tym usiłowała okryć nawet przedsięwzięcia

zaborcze i niewątpliwie gwałty. Np. wojnę prze-
ciw Burom W. Brytanii rozpoczęła oficjalnie
gwoli obrony uciśnionej ludności czarnej oraz
napływowej ludności białej. W obecnej wojnie
światowej po zdobyciu kolonii niemieckich
Anglia urządziła plebiscyt wśród ludności mu-
rzyńskiej, który naturalnie oświadczył się za
panowaniem angielskim.

Daleko jeszcze skrupulatniej Anglia przestrze-
ga zasad prawa i moralności u innych państw.
Można się do woli oburzać na angielską hip-
okryzę ale z faktem tym trzeba się liczyć. Dla-
tego nie można dość silnie i gruntownie uza-
sadnić naszych praw do spornych obszarów
polsko-niemieckich. W szczególności tam, gdzie
nasze postulaty sprzeciwiają się zasadzie etno-
graficznej, trzeba wykazać, że niekorzystny dla
nas układ stosunków narodowościowych jest
rezultatem gwałtu i zaboru, brutalnej polityki
eksterminacyjnej i germanizacyjnej, że więc
zwrot Gdańska jest tylko przywróceniem a nie
naruszeniem prawa narodów do stanowienia o
sobie.

Wogóle to prawo powinno stanowić podsta-
wę wszystkich naszych rewindykacji. Kombino-
wanie go wzorem czeskim z tzw. prawami hi-
storycznymi np. odnośnie do Litwy i Rusi może
tylko pozycję naszą na gruncie angielskim i
amerykańskim osłabić i wzbudzić wątpliwości
co do naszych najbardziej uzasadnionych pre-
tensji. Dlatego odrzucenie przez Sejm rezolucji
pos. Niedziałkowskiego, stojącej w kwestji kre-
sów wschodnich jasno i kategorycznie na grun-
cie samostanowienia narodów a przyjęcie dwu-
znacznej i nieologicznej rezolucji komisji spraw
zagranicznych bynajmniej nie przysłużyło się
sprawie polskiej.

Sejm.

(Posiedzenie dnia 11 kwietnia).

(Według P. A. T.)

Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto ustawę
o rzeczowych świadczeniach wojennych,

na podstawie której zmagazynowane po skle-
pach względnie wykupione przez spekulantów
artykuły jak bielizna, koce, sienniki i t. p. bę-
dą wzięte i obrócone na potrzeby żołnierzy.

Przyjęto również wniosek o utworzeniu ur-
zędu zaopatrzenia armii.

Z kolei przyszła pod obrady

sprawa warunków pracy robotników, zatrud-
nionych przy robotach publicznych,

prowadzonych przez sejmiki powiatowe. Po
przemówieniach pp. Skuńskiego i Żuławskie-
go wnioski komisji przyjęto.

Przyjęto także wniosek nagły Janeczka, aby
rząd dostarczył natychmiast wagonów potrze-
bnych do przewozu ziemiaków i zboża siew-
nego z Poznańskiego. Gdyby w tym czasie oka-
zało się potrzebnem chwilowe ograniczenie ko-
munikacji, to Sejm upoważnia rząd do chwi-
lowego ograniczenia ruchu towarowego i oso-
bowego.

Przystąpiono do wniosku nagłego pos. Da-
szyńskiego

w sprawie zniesienia stanu wyjątkowego.

Pos. Daszyński: Wczoraj uznano nagłość
wniosku, co wywołało komentarze bardzo da-
leko sięgające. Mowca oświadcza, że nie było
zamiarem wnioskodawców ani obalać rząd, ani
mniej dawać podniecie jakkolwiek czyn-
nikom bezładu, nie mówiąc już o czynnikach
wrogich Polsce, które gotowe są współdziałać

z bolszewikami rosyjskimi, znajdującymi się
obecnie w walce z Polską. W kraju panuje
spokój, chociaż względny, bo ludność bezsprze-
cznie jest ciężko rozgoryczona. Przyczyny tego
niezadowolenia nie są polityczne, ani doktry-
nerskie. Te ogonki przed setkami sklepów, tu
poszukiwanie pierwszych potrzeb życiowych
przez całe rodziny pochłaniają wszystkie my-
śli, niepokoją rewoltują ludzi. Stan wyjątkowy
godzi najbardziej w klasę robotniczą, małorol-
nych i bezrolnych chłopów. Pan minister o-
świadczył, że administracja niema zamiaru
szykanować ruchu robotniczego, ani chłopów.
Więc pocóż tak ciężko dotykać duszę narodu?

Minister spraw wewn. Wojciechowski o-
świadczył, że

gotów jest cofnąć stan wyjątkowy,

ale pod warunkiem, że Sejm da rządowi mo-
żność bronięcia spokoju i bezpieczeństwa ogół-
nego za pomocą odpowiedniej ustawy.

Pos. Dębski wobec wyjaśnień ministra sta-
wia wniosek: 1) Wzywa się rząd, aby znosił
stan wyjątkowy, na terenie byłego Królestwa
Kongresowego rozporządzeniem z dnia 1 kwie-
tnia zaprowadzony; 2) wzywa się rząd, aby
niezwłocznie przedstawił Sejmowi ustawę, ma-
jącą na celu zabezpieczenie państwa przed wy-
stąpieniem przeciwko jego niepodległości i ca-
łości oraz przed bandytyzmem i paskarstwem.

W imiennym głosowaniu przyjęto punkt
pierwszy wniosku, punkt drugi przyjęto z pe-
wnymi poprawkami ks. Lutostawskiego.

Marszałek komunikuje tekst uchwały Izby
francuskiej, będącej odpowiedzią na adres
Sejmu polskiego. Przytem dodaje ze swojej
strony, że czytanie adresu przyjęła izba fran-
cuska przeciągłymi jednomyślnymi oklaskami

Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy
w sprawie zniesienia ustawy z dnia 26 marca
w sprawie stemplowania banknotów.

Pos. Diamand przemawia za stemplowaniem
banknotów, przyczem zwraca uwagę, że min. En-
glicz chciał pożyczki 50 proc., nowy zaś mini-
ster żąda 70 proc. Sejm, uchwalając ją wiedział
sam, że nie jest ona bez wad. Żadnej z tych wad
nowy projekt nie usuwa, a wprowadza szereg
wad nowych, należy przeto projekt ten odrzu-
cić i pozostać na stanowisku dawnej uchwały.

Wniosek ministra odesłano do komisji bu-
dżetowej.

W liczbie wniosków nagłych uchwalono na
skutek inicjatywy posła Łańcutkiego (soc.)
wniosek ministra kolei

w sprawie przyznania kolejarzom jednorazowej
subwencji.

Na ten cel przeznaczyło ministerstwo skarbu
około 11 milionów marek i 14 milionów koron.

W dyskusji

o Śląsku Spółu i Orawie

prosił poseł Reger o wysłanie najszybszej pomo-
cy wojskowej dla Brygadiera Łańcuta, oraz
wysłanie najszybciej żywności, aby można było
przeciwdziałać agitacji czeskiej.

Nad sprawą oszacowania szkód, wynikłych
z powodu wojny z Ukraińcami i przyznania na
ten cel zaliczki w kwocie 5 milionów (wniosek
posła Hausnera) oraz nad sprawami z tem się
łączącymi uchwalono odbyć

tajne posiedzenie,

O godzinie 9-tej wieczorem zaczęły się tajne
obrad.

Dyskusja toczyła się na temat położenia wo-
jennego pod Lwowem.

O godz. 11-tej w nocy socjaliści postawili

POMOC POLSKI DLA KRESÓW WSCHODNICH. W ślad za zwycięskimi wojskami polskimi trzeba było odzyskanym dzielnicom nieść pomoc w żywności i lekarstwach. Główna rada opiekuńcza wysłała delegacje do większych miast Litwy, Białorusi, Polesia i Wołynia, by tworzyć rady powiatowe i gminne z udziałem wszystkich warstw ludności, zakładając jadalnie, herbaciarnie, łaźnie i t. d. — Większość wsi w tych stronach uległa spaleniom lub doszczętnemu zrabowaniu, pola nieuprawione, brak ziarn, nasion, koni, narzędzi. Głód i tyfus wszędzie. Praca polskiej delegacji zyskuje więc oddźwięk szczery. Tworzone rady opiekuńcze mają zająć się podziałem żywności z daru amerykańskiego. 3 kwietnia wyjechał z Warszawy na wschodnie kresy pociąg amerykańskiego Czerwonego Krzyża z amerykańską

i polską obsługą, który wiezie pod osłoną wojska polskiego zapasy ratunkowe w 60 wagonach. Pociąg ma zapasy telefoniczne i robotników do budowy przewodów celem porozumiewania się z Warszawą i urzędem aprowizacyjnym Ameryki, wiezie cieślów i materiał do odbudowania połowych posterunków żywnościowych i łaźni. Ludność otrzyma karty na żywność z kuchni polow., słabi otrzymają żywność w domach. W miejscach najbardziej zagrożonych utworzone zostaną stałe posterunki. Ludność dostanie też nasiona jarzynowe, by mogła utrzymać się własnymi siłami. Ta pomoc amerykańskiego Czerwonego krzyża będzie stałą.

WYCOFANIE Z OBIEGU BANKNOTÓW 200- I 25- KORONOWYCH. Bank austriacko-węgierski rozpoczął wycofywać z obiegu banknoty 200-

i 25- koronowe, drukowane tylko z jednej strony, gdyż pojawiły się bardzo liczne ich falsyfikaty. Publiczność powinna je przeto jak najrychlej wymieniać na inne banknoty we filiach baku austriacko-węgierskiego.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek, A—B, L. 39):

Sobota, 12 kwietnia: Prof. Dr. Józef Reiss: „Rozwój pieśni od Schuberta.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Sobota: (wznowienie) „Tartuffe”, komedia w 5 aktach Moliere.

Niedziela: popołudniu: „Krag interesów”. wieczór: „Tartuffe”.

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO.

Sobota „Dzwony z Cornerville”.

Niedziela popoł.: „Niebieskie domino”.

Niedziela wiecz.: „Nowa Firma”.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie „Nauczycielskiej Kasy Zaliczkowej” w Krakowie

stowarz. zarejestr. z ograni. odpow.

odbędzie się w niedzielę dnia 27 kwietnia o godz. 10 przed południem w lokalu Kasy (Rynek główny 29) z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgrom.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej i Dyrekcji.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
4. Przyjęcie lub odrzucenie sprawozdań oraz udzielenie lub odmówienie Dyrekcji i Radzie nadz. absolutorium.
5. Powzięcie uchwały co do rozdziału czystego zysku.
6. Wybory: a) 4 członków do Rady nadzorczej na 3 lata w miejsce wylosowanych; b) 4 zastępców do Rady nadz. na rok; c) 3 członków i 3 zastępców do Komisji rewizyjnej na rok.
7. Wnioski.

W razie braku kompletu o godz. 10, odbędzie się zgromadzenie tego samego dnia o godz. 11 przed południem bez względu na ilość obecnych (§ 49 statutu).

Zamknięcia rachunkowe wyłożone są do przejrzenia w biurze Kasy (Rynek 29) codziennie od 5—6 z wyjątkiem świąt (§ 59 statutu).

W Krakowie, dnia 11 kwietnia 1919.

Józef Bobak
sekret.

Stanisław Michalski
prezes.

Zdolny ślusarz budowlany

zostanie przyjęty jako kierownik oddziałowy. Zgłoszenia ustne lub pisemne
PODGÓRZE, WIELICKA 7.

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.

Główny skład „SOLALI”
Zywiec.

PRYW. SZKOŁA PRAWA

Do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych przygotowują sumiennie i w najkrótszym czasie

Dr. Z. ABDERMAN
Dr. H. OSTROWSKI

Lekcje, kursa, skróty. System pisemny. Wszelkie informacje bezpłatnie. Kraków, Straszewskiego 28/II. (naprzeciw Uniw.) od 3—4, w niedziele od 11—12.

Konsens wyszynkowy dla Krakowa potrzebny zaraz.

Adres wskaże portyer Hotelu Saskiego Kraków, Sławkowska 3.

SANDAŁY

z ruchomą podeszwą drewnianą we wszystkich wielkościach poleca Warszawski magazyn nowości, Kraków, ul. Wielopole I. 20. (róg Librowszczyzny).

CUKRY WARSZAWSKIE

landrynki, karmelki, deserty, pomadki, herbatniki, kekсы, bomboniery, irysy, chopjesy, chałwę prawdziwą rosyjską marki „Słoń” z pierwszorzędných fabryk warszawskich sprzedaje

Fabryczny skład cukrów i towarów kolonialnych pod firmą

Maurycy Finker, Kraków, Dietłowska 29.

Dla składnic, konsumów i składów ceny fabryczne. Zamówienia z prowincji skutecznie odwrotnie.

!! ZMIANA LOKALU !!
PRACOWNIA KOSTYUMÓW DAMSKICH

M. WŁODKOWSKI

przeniesioną została z ulicy Wiślniej Nr. 9 na ul. Grodzką L. 69 (parter) i poleca się nadal Szanownym P. T. Paniom

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek 25,

obecnie

Bank Polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 30,000.000.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu z dnia 18 lutego 1919 r. uchwaliło podwyższyć kapitał akcyjny z K 8,000.000.— na K 30,000.000.— przez emisję nowych 55.000 sztuk pełnowpłaconych akcji po K 400.— im. wart., przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu i szczegółowych warunków emisji tych akcji.

Gdy z powyższej emisji sztuk 55.000 akcji im. wart. K 22,000.000.— obejmuje Konsorcjum składające się z kapitalistów krajowych na własny rachunek sztuk 30.000 akcji im. wart. K 12,000.000.—, przeto zamierzonym jest pozostałe 25.000 sztuk akcji im. wart. K 10,000.000.— przedłożyć do publicznej

SUBSKRYPCYI,

przyczem przyznane będzie również dotychczasowym akcjonariuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 2 stare akcje przypadnie do poboru 1 nowa akcja.

Bliższe warunki odnośnie do wykonania prawa poboru ogłoszone zostaną w swoim czasie.

Celem możliwego zabezpieczenia sobie przydziału sztuk, przyjmuje się już teraz

zgłoszenia i wpłaty

na powyższą subskrypcję sztuk 25.000 imiennej wartości K 10,000.000.— akcji Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu obecnie Banku Polskiego dla rolnictwa, handlu i przemysłu pod następującymi warunkami:

1. Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K 500.— za każdą akcję z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1 stycznia 1919 do dnia wpłaty, zaś dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru K 470.—.

2. Tytułem zadatku złożyć należy K 150.— gotówką za każdą zgłoszoną do objęcia akcję.

3. Repartyce nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku wedle swego uznania.

4. Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcyonowaniu sztuk, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczony zadatek i złożeniem reszty ceny kupna.

5. Na wypadek nieprzydzielenia akcji, Bank zwróci wpłaconą tytułem zadatku kwotę wraz z odsetkami 2%.

6. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1919 na równi z akcjami dotychczasowymi.

7. Zgłoszenia przedwstępne i wpłaty zadatków dokonane być mogą do dnia 15 kwietnia 1919

w Krakowie: w Banku Galicyjskim dla handlu i przemysłu, Rynek 25,

” ” w Filii Banku Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem,

” ” w Filii Banku Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem,

we Lwowie: w Banku Krajowym Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem,

” ” w Banku Przemysłowym dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem.

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu.

OGŁOSZENIE

Podpisane instytucje podają do wiadomości co następuje: Oprocentowanie wszystkich

książeczek wkładek

wynosić będzie począwszy od 1-go maja b. r. 2% w stosunku rocznym. Oprocentowanie sald czynnych

rachunków bieżących zwykłych

ustalone zostało od 15-go kwietnia b. r. w wysokości 1% w stosunku rocznym, zaś

rachunków zamkniętych

na przeciąg 6 miesięcy w wysokości 1 1/2%, w stosunku rocznym.

Ze względu na utrudnioną komunikację pocztową osobne uwiadomienia o obniżeniu oprocentowania rachunków bieżących nie będą wysyłane.

KRAKOW, DNIA 26. MARCA 1919.

Bank Krajowy
Królestwa Galicyi i Lodomeryi
z W. Ks. Krakowskiem
Filia w Krakowie

Bank przemysłowy
dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi
z W. Ks. Krakowskiem
Filia w Krakowie

Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny
Filia w Krakowie

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu
w Krakowie

Wiedeński Bank Związkowy
Filia w Krakowie

Akc. Tow. bankowa i kantorów wymiany „Merkur”

Filia w Krakowie

Powszechny Bank Obrotowy
Filia w Krakowie

Wied. Bank Eskontowy i Lombardowy
Filia w Krakowie

Galicyjski Ziemiński Bank Kredytowy
Filia w Krakowie.

ODCISKI, brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa „**KLAWIOL**”
wyrób. Farmac. Labor. „APT. KOWALSKI” w Warszawie.
Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne.
Główny skład w hurt. skl. aptecz. M. Goldberg i A. Selecki w Warszawie, ul. Senatorska 6.



Polska Loterya Klasowa

na inwalidów wojennych

Oddział ministerstwa spraw wojsk.

Wygrane

5 milionów

koron przypadają w V. klasie.

Ciągnięcie od 24 kwietnia do 15 maja bez przerwy.

Co drugi los wygrywa.

Cena losów:

Osemka K 35.—, ćwiartka K 70.—, połówka K 140.—, cały los K 280.—.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem:

Generalna reprezentacja

Polskiej Loteryi Klasowej
Kraków, ul. Karmelicka L. 10. Telefon Nr 32.

Do wiadomości wszystkich ubezpieczonych w austriackich pożyczkach wojennych.

Wyjaśniamy, że

1. ubezpieczenia w austr. pożyczkach woj. są **ważne i skuteczne** pod warunkiem regularnego opłacania premii: zwłoka w zapłacie premii powyżej 3 miesięcy powoduje bezskuteczność ubezpieczeń.
2. można ubezpieczenia reaktywować przez zapłatę całej zaległej premii do dnia 15 kwietnia 1919 (pod warunkiem, że ubezpieczony w chwili reaktywowania jest zdrow).
3. lub też **przemienić** ubezpieczenia w austr. pożycz. woj. na **gotówkowe**, przyczem cała zapłacona premia będzie wliczoną.
4. warunki przemienionego gotówkowego ubezpieczenia są niebywale korzystne (natychmiastowa skuteczność, nieprzepadalność premii, 90% udział stron w zyskach i t. d.)

Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udziela:

Dział ubezpieczeń Polskiego Funduszu wdów i sierót
w Krakowie, ul. Wolska 19

i instytucje, które poprzednio ubezpieczenia te przyjmowały.

BANK GALICYJSKI

DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

w Krakowie, Rynek główny L. 25

udziela pożyczek hipotecznych

w 4 1/2% listach zastawnych, na możliwie najkorzystniejszych warunkach

na dobra ziemskie, realności miejskie i posiadłości wiejskie.

Podania o pożyczki hipoteczne i informacje w tych sprawach załatwia się o ile możności jak najrychlej.

Dyrekcya.

KURSA PRAWNICZ
„IUS” Kraków Rynek pl. 22 „IUS”
EGZAMINA maturalne i egzaminów
adwokackie. System pisemny.

>LUX<
KRAKOW
plac Dominikański 2
(róg Stolarskiej) Tel. 3335.
**SKŁAD PRZYBORÓW
DO ŚWIATŁA ELEKTR.
I DZWONKÓW ELEKTRYCZNYCH.**

Dyrekcya Zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie przyjęła **2 starsze pielęgniarki** Pobory 280 kor. miesięcznie, wikt II-jej klasy. Wymagane: Kurs pielęgniarski i świadectwa dotychczas. działalności.

Mimo, że wskutek wojny towary znaczenie podrożały firma

Ignacy Cypres
Kraków, Szewska 13/18

sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Niklowy system Roskopf Patent i łącznikiem koron 35.—, tansam na kamienie 45.—. — Budziki w ozdobnych szafkach drewnianych K 60.—. Posrebrzany kryty Gro Roskopf-Patent 30 K. Stalowy damski, K 60, K 60. Budzik K 35.—. Łańcuszki srebrne od K 15.—. Harmonie po K 40, 50, 70, 100, 150. Skrzypce po K 40, 50, 70 do 120. Dyamenty do szklki po K 10— do 30—. Maszynki do włosów 25.—, brzytwy po K 5-60, 7, 8, 9 i 15

główny cennik darmo i opłatnie

10 halerzy



(za kartkę pocztową) kosztuje Wasz katalog, który Wam na żądanie bezpłatnie przesłany zostanie.

HANNS KONRAD

Dom wysyłkowy w Brzoz. Nr. 1874 (Czechy)

I-szej jakości brzytwy ze srebrnej stali K 7.—, 9.—, 11.—. Aparaty do golenia poniklowane K 7-50. Dwustronne ostrze rezerwowe za tuzin K 12.—. Maszynki do strzyżenia włosów lub brody K 26.—, 28.—.

Wysyłka za pobraniem lub poprzednim nadaniem należności. Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

BUFET

na dzień festynu w dniu 1 maja b. r. w Parku Krakowskim jest do wydzierżawienia. Oferty przyjmuje i wyjaśnień udziela sekretarz Rady robotniczej Jan Jasiński, ulica Dunajewskiego 5, II p. od 11—1 w południe i od 6—8 wieczorem.

Już nadszedł

pierwszy transport znakomitego

!! PIWA !!

Warszawskiego Towarzystwa Akcyjnego Browarów Parowych

HABERBUSCH I SCHIELE.

Zamówienia przyjmuje firma:

IGNACY MUSIAŁKOWSKI i Ska
Kraków, Rynek 34. Telefon Nr 3515.

Kuźnia

wraz potrzebni narzędziami w każdej chwili do objęcia. Reflektuję tylko na młode i zdolne. Wiadomość u właściciela Piotra Stoczka w Oświęcimiu.

KLEJ

do robót introligatorskich, do plakatowania i t. p. już sprzedaje częściowo i w większych ilościach, Krakowskie Biuro ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. Uprasza się o rychłe zamówienia. Na prowincję wysyłka koleją w beczkach po 30, 150 i 200 kg. Do możliwości nadsyłać własne narzędzia.

Fabryka maszyn rolniczych

w Oświęcimiu

poszukuje zdolnych

3-4 kołodziejów

(kolarzy).

Apropowizacja zapewniona.

Buchaltera

rutynowanego poszukuje pralnia „Wista” Podgórze, Nadwiślańska l. 8.